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LEY 8/1991, DE 25 DE MARZO

JUAN CARLOS 1,
REY DE ESPAIJA

A todos los que la presence vieren y entendieren,
Sabed : Que [as Cortes Generales han qprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley:

Circunstancias geograficas e hist6ricas han difi-
cultado la evoluci6n econ6mica de las ciudades de
Ceuta y Melilla, dando lugar a un tratamiento fis-
cal diferenciado del que tradicionalmente han reci-
bido Ins territorios peninsulares y las Islas Baleares .
Las Leyes de 18 de mayo de 1863 y de 14 de ju-

lio de 1894 declararon, respectivamente, puertos
francos a las ciudades de Ceuta y Melilla con obje-
to de facilitar su desarrollo econ6mico, posibilitan-
do la entrada y salida de mercancias con un menor
coste.

La necesidad de incrementar los recursos de am-
bos municipios hizo que la Ley de 30 de diciembre
de 1944 estableciese un r6gimen tributario especial,
autorizando a los Ayuntamientos de Ceuta y Meli-
lla a percibir un arbitrio sobre la importaci6n de
mercancias, mediante la aplicaci6n de una tarifa ad
valorem, dicho regimen fue suprimido por la Ley
de 22 de diciembre de 1955, la cual estableci6 con
caracter transitorio un arbitrio a la entrada de mer-
cancias que nunca Ileg6 a aplicarse, manteniendose
el regulado por la Ley de 1944 que constituye el so-
porte juridico del actual gravamen a la Entrada de
Mercancias conocido con el nombre de «Aforo»,
que se pretende sustituir por el nuevo arbitrio crea-
do por la presence Ley .

La adhesi6n de Espana a la Comunidad Econ6-
mica Europea ha repercutido en la fiscalidad local
de Ceuta y Melilla, haciendo necesaria su adapta-
ci6n al Protocolo n6mero 2 del Tratado de Adhe-
si6n, cuyo articulo 25 reconoce que ]as condiciones
en que se aplicaran [as disposiciones de los tratados
CEE y CECA sobre la libre circulaci6n de mercan-
cias, asicomo los actos de las instituciones de la Co-
munidad relativos a la Iegislaci6n aduanera y a la
politica comercial en Canarias, y en Ceuta y Meli-
lla, se definen en el Protocolo numero 2.

Se trata de una Ley que ciea un Arbitrio especi-
fico para Ias ciudades de Ceuta y Melilla, adaptado
a ]as especiales circunstancias econ6micas y fiscales
de estas ciudades, pero que se integra en la horma-
tiva general recogida en la Ley Reguladora de Ha-
ciendas Locales, de 28 de diciembre de 1988, en to-
dos los aspectos relativos a la gesti6n, liquidaci6n,
inspecci6n, recaudaci6n y revisi6n de los tributos .
Esta nueva figura tributaria, de mayor amplitud en
su aplicaci6n que el hasta ahora vigente Arbitrio so-
bre la Entrada de Mercancias ; dado que incluye en
su hecho imponible la producci6h interna de toda
clase de bienes muebles, se importen o no, asi como
la importaci6n de los mismos, con el firme prop6-

sito de eliminar discriminaciones que dificulten un
desarrollo interno acorde con la situaci6n econ6mi-
ca general del pals, tiene como finalidad esencial
allegar recursos para las respectivas Haciendas mu-
nicipales, sin afan discriminatorio por la proceden-
cia de Ins bienes, con caracter general, pero dada
la caractcristica debilidad del sector industrial en
ambas ciudades, se hace necesario prever, en aque-
Ilos casos que tengan una especial trascendencia
para el desarrollo econ6mico de estos territorios,
medidas de protecci6n de caracter temporal .
Tanto por el reducido 5mbito de aplicaci6n del

Arbitrio, como por las especiales caracteristicas del
6rgano gestor, se ha elaborado una normativa que
regula los elementos esenciales del tributo con la
necesaria amplitud para que, en aplicaci6n de sus
competencies, los Plenos municipales puedan Ilevar
a cabo el correspondiente desarrollo reglamentario .

Asimismo, comprende una regulaci6n especifica
de ciertos aspectos de gesti6n, quedando el resto de
las cuestiones sometido a to establecido, con car5c-
ter general, en la mencionada Ley Reguladora de
las Haciendas Locales.

Articulo 1."-Naturaleza
El Arbitrio sobre la Producci6n y la Importaci6n

es un impuesto indirecto de caracter municipal que
gravy la producci6n o elaboraci6n, asi como la im-
pottaci6n, de toda clase de bienes muebles corpo-
rales en las ciudades de Ceuta y Melilla, de acuer-
do con ]as normal de la presente Ley.

Artlculo 2."-Ambito de aplicaci6n
La presente Ley se aplicara en cl 5mbito territo-

rial de las ciudades de Ceuta y Melilla, sin perjui-
cio de los Tratados Y Convenios Internacionales .

Aruculo 3.°-Hecho imponible

l . Constituye el hecho imponible de este Arbi-
trio la producci6n oelaboraci6n con caracter habi-
tual de bienes muebles corporales, incluso aunque
se efectuen mediante ejecuciones de obra, realiza-
da por empresarios en el desarrollo de su actividad
empresarial, asi comp la importaci6n de dichos bie-
nes en el ambito territorial de las ciudades de Ceu-
ta y Melilla .

2. A los efectos de este Arbitrio se considera-
ran mcluidas entre las actividades de producci6n [as
extiactivas, agricolas, ganaderas, forestales, pes-
queras, industriales y otras analogas . Asimismo, se
consideraran incluidas las ejecuciones de obra que
tengan por objeto la construcci6n o ensamblaje de
bienes muebles coporales por el empresario, previo
encargo del due6o de la obra .

3. A los efectos de este Arbitrio, no se consi-
deraran operaciones de producci6n o elaboraci6n
las destinadas a asegurar la conservacio'n o presen-
taci6n comercial de los bienes, consideradas como
manipulaciones usuales en la Iegislaci6n aduanera .

Articulo 4.°-Concepto de empresario
1 . Se consideraran empresarios a [as personas o

Entidades que realicen habitualmente actividades
empresariales .
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2. Son actividades empresariales las recogidas
en e1 parrafo primero del articulo 4 .1 de la
Ley 30/1985, de 2 de agosto, del Impuesto sobre el
Valor Anadido.

Articulo 5.°-Concepto de importaci6n de bienes

1 . A los efectos de este Arbitrio se entiende por
importaci6n la entrada de los bienes en el ambito
territorial de las ciudades de Ceuta y Melilla cual-
quiera que sea su procedencia, el fin a que se des-
tinen o la condici6n del importador .
2. Sin perjuicio de to previsto en e1 apartado an-

terior, se considera tambibn importaci6n la autori-
zaci6n para el consumo en Ceuta y Melilla de los
bienes que reglamentariamente se encuentren en
cualquiera de los regimenes especiales a que se re-
fiere el articulo 10 .

Articulo 6.°-Supuestos de no sujeci6n

No estan sujetas a este Arbitrio las operaciones
sujetas al Impuesto General sobre el Trafico de las
Empresas .

Articulo 7."-Exenciones en operaciones interiores

1 . EstAn exentas del Arbitrio :
a) La producci6n y elaboraci6n de bienes natu-

rales, por agricultores, ganaderos, acuicultores o ar-
madores de buqucs de pesca, obtenidos directamen-
te do los cultivos, explotaciones o capturas, cuando
se vendan, transmitan o entreguen sin que hayan
sido sometidos con caracter previo a su transmisi6n
a ningun proceso de transformaci6n .

b) Las pinturas, dibujos, acuarelas, grabados,
estampas, litografias y esculturas originales realiza-
das por sus autores.

c) La producci6n o elaboraci6n de articulos de
primera necesidad destinados a la alimentaci6n que
reglamentariamente se determinen .

d) La construcci6n de buques afectos esencial-
mente a la navegaci6n maritima internacional y los
dedicados exclusivamente al salvamento, a la asis-
tencia maritima o a la pesca costera, asi como los
objetos incorporados a los mismos necesarios para
su explotaci6n, incluso el armamento de pesca,
siempre que se matriculen en ]as ciudades de Ceuta
y Melilla .

2. Podran concederse exenciones totales opar-
ciales con caracter temporal a los bienes produci-
dos o elaborados por [as industrias instaladas en el
ambito territorial en las ciudades de Ceuta y Meli-
lla pertenecientes a los sectores econ6micos prote-
gidos por la Ley 50/1985, de 27 de diciembre, de In-
centivos Regionales para la correcci6n de los dese-
quilibrios econ6micos interterritoriales .

Articulo 8."-Exenciones relativas a las exportacio-
nes y a las operaciones asimiladas a las mismas

1 . Esta exenta del Arbitrio la producci6n o ela-
boraci6n de bienes en [as ciudades de Ceuta y Me-
lilla, enviados con caracter definitivo al resto del
territorio nacional o bien exportados definitivamen-
te al extranjero por el transmitente, por un tercero

en nombre propio o en nombre y por cuenta del
transmitente .

2. Asimismo, est5 exenta del Arbitrio la pro-
ducci6n o elaboraci6n en [as ciudades de Ceuta y
Melilla de bienes destinados al avituallamiento de
los siguientes buques :

a) Los de lineas comerciales, regulares o irre-
gulares.

b) Los afectos al salvamento o a la asistencia
maritima .

c) Los afectos a la pesca costera, sin que la
exenci6n se extienda a las provisiones de a bordo.

d) Los pertenecientes a las Armadas de los Es-
tados miembros de la Comunidad Econ6mica Eu-
ropea.

3. Tambi6n gozaran de exenci6n en este Arbi-
trio, la producci6n o elaboraci6n de bienes en las
ciudades de Ceuta y Melilla que se destinen al avi-
tuallamiento de aeronaves de lineas comerciales, re-
gulares o irregulares, y de aeronaves pertenecien-
tes a las Fuetzas Armadas de los Estados miembros
de la Comunidad Econ6mica Europea o de las des-
tinadas a actividades de salvamento .

Articulo 9.°-Exenciones en importaciones de bienes

1. EsOn exentas de este Arbitrio las importa-
ciones definitivas en las ciudades de Ceuta y Meli-
lla de los siguientes bienes :

a) La sangre y demas fluidos, tejidos y demAs
elementos del cuerpo humano para fines mbdicos o
de investigaci6n o para su procesamiento por iden-
ticos fines.

b) Los buques afectos esencialmente a la nave-
gaci6n maritima internacional y los dedicados cx-
clusivamente al salvamento, a la asistencia mariti-
ma o a la pesca costera, asi como los objetos incor-
porados a los mismos necesarios para su explota-
ci6n, incluso el armamento de pesca, siempre que
se matriculen en las ciudades de Ceuta y Melilla .

c) Las aeronaves destinadas a ser utilizadas ex-
clusivamente por las companias que se dediquen
esencialmente a la navegaci6n aerea internacional
y los objetos incorporados a [as cicadas aeronaves
o que se utilicen para su explotaci6n situados a bor-
do de las mismas .

d) Los productos de avituallamiento que duran-
te la permanencia de los buques y aeronaves en
Ceuta y Melilla se hayan consumido o se encuen-
tren a bordo, siempre que unos y otras realicen na-
vcgaci6n internacional.

e) Los productos que se utilicen en el avitualla-
miento do buqucs y aeronaves que realicen navega-
ci6n internacional, cuando sean importados por las
companias de navegaci6n que utilicen unos y otras.

j7 Los billetes de banco y los titulos valores.
g) Las pinturas, dibujos, acuarelas, grabados,

estampas, esculturas y litografias, siempre que se
trate de obras originales y que la importaci6n se
efectue directamente por sus autores.

h) Los articulos de alimentaci6n de primera ne-
cesidad que reglamen tariamente se determine.

i) Los bienes de equipo de empresas pertene-
cientes a sectores econ6micos protegidos y que ex-
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presamente se les conceda tales beneficios . Asimis-
mo, los bienes de equipo destinados a explotacio-
nes agricolas, ganaderas, forestales y pcsqueras y
los utilizados en potabilizadoras, desalinizadoras y
depuradoras. Asi como los destinados a la transfor-
maci6n de residuos s6lidos, t6xicos y sanitarios para
la protecci6n del medio ambiente .

j) Los abonos, simientes, insecticides y plagui-
cidas utilizados en la agriculture.

k) Los bienes destinados a los Estados micm-
bros de la Comunidad Econ6mica Europea.

2. Asimismo, estan exentas de este Arbitrio las
importaciones dcfinitivas en las ciudades de Ceuta
y Melilla de determinados bienes procedentes de la
CEE, siempre que vengan motivadas por cambios
de residencia, tengan por objeto el cumplimiento
de fines de interes social, sirvan para finalidades
educativas, cientificas, culturales, consistan en ob-
jetos destinados a prospecci6n comercial, se hallen
incluidos en el regimen do viajeros y pequefios en-
vios, se trace de importaciones de bienes realizadas
en el marco de determinadas relacionesinternacio-
nales o bien se refieran a publicaciones oficiales, im-
presos y documentos diversos .

Para el disfrute de esta exenci6n sera necesario
quc los bienes importados se encuentren entre los
descritos en el apartado 3 del articulo 21 de la
Ley 30/1985, de 2 de agosto (en la redacci6n dada
por Real Decreto 7/1988, de 29 de diciembre), que
se solicite la exenci6n por parte del interesado y que
reunan las condiciones y requisitos que se establez-
can reglamentariamente . Lo anterior no ser5 de
aplicaci6n a las importaciones incluidas en el regi-
men de viajeros y pequcnos envios, siempre que no
constituyan expedici6n comercial.

Articulo 10.-Regimenes especiales de importaci6n

EsOn exentas de este Arbitrio las importaciones
de bienes, en [as ciudades de Ceuta y Melilla, que
se realicen al amparo de los regimenes especiales
de transito, importaci6n temporal, dep6sito, perfec-
cionamiento active, perfeccionamiento pasivo y
transformaci6n bajo control aduanero, en la forma
y con los requisites que reglamemariamente se
establezcan .

Artieulo I1 .-Devengo

El Arbitrio se devengarfi :

1 ." En la producci6n o elaboraci6n de bienes en
el memento de su puesta a disposici6n de los
adquirientes .
2.° En las importaciones, en el memento de ad-

misi6n de la declaraci6n para e1 despacho de im-
portaci6n, previo cumplimiento de las condiciones
establecidas en la legislaci6n aplicable .

Articulo 12.-Sujeto pasivo

1 . Son sujetos pasivos de este Aribitrio [as per-
sonas fisicas o juridicas, asi come las entidades a
que se refiere el articulo 33 de la Ley General Tri-
butaria, que importen, produzcan o elaboren los
bienes muebles corporales .

2. A efectos de to previsto en el apartado ante-
rior, estar5 obligado al pago del Arbitrio en las im-
portaciones la persona en cuyo nombre se haya he-
cho la declaraci6n para el despacho o cualquier otro
acto que tenga los mismos efectos juridicos, en las
condiciones establecidas a este respecto en la legis-
laci6n aduanera vigente en la Comunidad Econ6-
mica Europea.

Articulo 13.-Responsables

Serdn responsables solidarios, junto con los su-
jetos pasivos, del pago del Arbitrio correspondien-
te a las importaciones de bienes, las personas o En-
tidades que resulten como tales por aplicaci6n de
la legislaci6n aduanera vigente en la Comunidad
Econ6mica Europea.

Articulo 14.-Repercusi6n del Arbitrio

1 . Los sujetos pasivos a que se reficre el articu-
lo 12 anterior, a excepci6n de los importadores, de-
beran repercutir integramente el importe de las cuo-
tas devengadas sobre los adquirentes de los bienes
objeto del Arbitrio, quedando estos obligados a so-
portarlo siempre que la repercusi6n se Ileve a cabo
en la forma que reglamentariamente se determine,
cualesquiera que fueran las estipulaciones existen-
tes entre ellos.

2. La repercusi6n del Arbitrio debcr5 efectuar-
se en la factura o documento equivalente .

3. Quienes soporten cuotas, de conformidad
con to dispuesto en el apartado 1, tendrAn derecho
a exigir la expcdici6n de factura o documento
equivalente.

4. La rectificaci6n de las cuotas del Arbitrio re-
percutidas podr5 efectuarse en los casos y en la for-
ma que se determine reglamentariamente .
Las rectificaciones que signifiquen aumento de la

cuota no podran cfectuarse despues de transcurri-
do un ano de la expedici6n de la factura o docu-
mento equivalente, cuando los destinatarios sean
empresarios sujetos del Arbitrio, o despues de la
entrega de dichos documentos en los demAs cases.

Articulo 15.-Base imponible en operaciones in-
teriores

1 . La base imponible del Arbitrio en la produc-
ci6n o elaboraci6n de bienes muebles corporales
esta constituida per el importe total de la contra-
prestaci6n percibida con ocasi6n de la transmisi6n
de dichos bienes .

2 . En particular, se incluyen en la contrapres-
taci6n los conceptos siguientes :

a) Los gastos de comisiones, envases, embala-
jes, portes, transportes, seguros, primas per pres-
taciones anticipadas, intereses en los pages aplaza-
dos y cualquier otro cnedito a favor de quien reali-
za la entrega de los bienes .

b) Las subvenciones vinculadas directamente al
precio .

c) Los tributos y gravAmenes de cualquier clase
que recaigan sobre las operaciones gravadas, salvo
el propio Arbitrio .
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d) Las retenciones con arreglo a derecho por el
obligado a efectuar la entrega en los casos de reso-
luci6n de [as operaciones.
3. Cuando por resoluci6n firme, judicial o ad-

ministrativa, o con arreglo a derecho o a los usos
de comercio queden sin efecto, total o parcialmen-
te, [as contraprestaciones acordadas, la base impo-
nible se modificara en la cuantia correspondiente .

Artieulo 16.-Base imponible en las importaciones

En las importaciones la base imponible sera la
que resultc de adicionar al «Valor en Aduana» los
conceptos siguientes, en cuanto que no esten com-
prendidos en el mismo:

1 ." Cualesquiera gravamenes o tributos que pu-
dieran devengarse con ocasi6n de la importaci6n,
con excepci6n del propio Arbitrio .
2.° Los gastos accesorios y complementarios,

tales como comisiones, embalajes, portes, transpor-
tes y seguros, que se produzcan hasta el momento
del despacho de importaci6n .
3." Las subvenciones vinculadas directamente al

precio .

Articulo 17.-Determinaci6n de la base imponible
1 . Con caracter general la base imponible se de-

terminara en regimen de estimaci6n directa, sin mas
excepciones que las establecidas en esta Ley y en
[as normal reguladoras del regimen de estimaci6n
indirecta de las bases imponibles .
2. Reglamentariamente, en los sectores o acti-

vidades econ6micas y con [as limitaciones que se es-
pecifiquen, podra acordarse la aplicaci6n de regi-
menes de estimaci6n objetiva en la determinaci6n
de la base imponible.
No obstante, este regimen no se aplicara a las im-

portaciones ni a [as operaciones interiores cuando
el imports de la base imponible en el ano preceden-
te supers los 100 millones de pesetas.

Articulo 18.-Tipo de gravamen
1 . El tipo de gravamen esta constituido por el

porcentaje que se file para cads class de bien mue-
ble corporal en [as Tarifas del Arbitrio y ser5 el mis-
mo para su importaci6n o producci6n .

2 . Los tipos de gravamen seran fijados por los
Ayuntamientos respectivos y estaran comprendidos
entre el 0,5 y e1 10 por 100 .

3 . El tipo de gravamen aplicable a cads opera-
ci6n ser5 el vigente en cl momento del devengo.
4. Las Tarifas del Arbitrio se establecerAn si-

guiendo la estructura de la Nomenclatura Combi-
nada Arancelaria y Estadistica, acomodada a la vi-
gente en las restantes partes del territorio nacional .

Articulo 19.-Cuota tributaria

La cuota de este Arbitrio es el resultado de apli-
car a la base imponible el tipo de gravamen que
corresponds.

Articulo 20.-Deducciones y devoluciones
1 . Los sujetos pasivos podrAn deducir de [as

cuotas del Arbitrio, devengadas como consecuen-

cia de [as operaciones que realicen, las del mismo
tributo que hayan soportado en [as adquisiciones o
importaciones de bienes muebles corporales, en la
medida en que clichos bienes se utilicen en activi-
dades producidas sujetas al Arbitrio .
2. Quienes efectuen envios o exportaciones de-

finitivos al resto del territorio nacional o al extran-
jero respectivamente tendran derecho a la devolu-
ci6n de las cuotas soportadas por los bienes efecti-
vamente exportados o remitidos al resto del terri-
torio nacional .
3. Los sujetos pasivos que no hayan podido

efectuar las deducciones previstas en el apartado 1
de este articulo, por exceder su cuantia de [as cuo-
tas devengadas, tendran derecho a solicitar la de-
voluci6n del saldo a su favor, existents a 31 de di-
ciembre de cada ano, en la forma que reglamenta-
riamente se determine.

Articulo 21.-Obligaciones de los sujetos pasivos

1 . Los sujetos pasivos empresarios estarAn obli-
gados a :

a) Presentar declaraciones relativas al comien-
zo, modificaci6n y cese de actividades que determi-
nen la sujeci6n al Arbitrio, todo ello en los plazos
y en la forma que se determine reglamentaria-
mente .

b) Llevar la contabilidad en la forma que regla-
mentariamente se determine, sin perjuicio de to es-
tablecido en el C6digo de Comercio, la cual deberA
permitir determinar con exactitud el imports de las
operaciones sujetas, asi como su separaci6n segun
el tipo de gravamen que corresponds.

c) Expedir y entregar facturas de sus operacio-
nes en la forma y con los rcquisitos que reglamen-
tariamente se determinen .

d) Presentar las declaraciones y liquidaciones
correspondientes a cads periodo de liquidaci6n en
la forma y plazos que reglamentariamente se es-
tablezca .

e) Presentar al 6rgano competence del Ayunta-
miento, cuando sea requerido para ello, la informa-
ci6n relativa a sus operaciones econ6micas con ter-
ceras personas .

2. Los sujetos pasivos no empresarios s61o es-
tar5n obligados a presentar las correspondientes de-
claraciones y liquidaciones en la forma y plazos que
reglamentariamente se establezca .

Articulo 22.-Liquidaci6n

1 . El Arbitrio se liquidar5 en la forma y plazos
que reglamentariamente se determine. Podran es-
tablecerse liquidaciones provisionales de officio rea-
lizadas por la Administraci6n Tributaria .

2. Los Ayuntamientos de Ceuta y Melilla po-
dran exigir el Arbitrio en regimen de autoliqui-
daci6n .

3. Se determinara reglamentariamente el plazo
para el pago de [as deudas tributarias desde la re-
cepci6n de la liquidaci6n efectuada por la Adminis-
traci6n . En caso de establecerse el r6gimen de au-
toliquidaci6n, el ingreso de la deuda tributaria de-
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berg efectuarse dentro del plazo sefalado para la
misma .

Articulo 23.-lnfracciones y sanciones

El rdgimen de infracciones y sanciones aplicable
a este Arbitrio sera el regulado en la Ley General
Tributaria y en las disposiciones que la complemen-
ten y desarrollen.

Articulo 24.-Administraci6n competence

La gesti6n, liquidaci6n, recaudaci6n e inspecci6n
del Arbitrio, asi como la revisi6n de los actos dic-
tados en aplicaci6n del mismo, corresponden a los
Ayuntamientos de Ceuta y Melilla.

El ejercicio de las funciones a que se refiere el
apartado anterior se ajustara, en todo case, a to pre-
visto en los articulos 10 a 14, ambos inclusive, de la
Ley 39/1988, de 28 do diciembre, reguladora de las
Haciendas Locales.

AI amparo de to previsto en el artfculo 8 de la
Ley 39/1988, de 28 de diciembre, la Administraci6n
Tributaria del Estado y los Ayuntamientos de Ceu-
ta y Melilla podran convenir el regimen de colabo-
raci6n que proceda, en orden a la adecuada exac-
ci6n del Arbitrio .

Arriculo 25.-Ordenanzas Fiscales

1 . En desarrollo de los preceptor contenidos en
la presente Ley, los Ayuntamicntos de Ceuta y Me-
lilla aprobarAn [as correspondientes Ordenanzas
Fiscales con arreglo al procedimiento regulado en
el articulo 17de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre .
2 . Las Ordenanzas Fiscales a que se refiere cl

apartado anterior contaran con dos Anexos :
a) En el primer Anexo se especificaran los bie-

nes muebles corporales cuya importaci6n y produc-
ci6n estan exentos, de conformidad con to estable-
cido en los apartados c) del articulo 7 y h) del ar-
ticulo 9 de la presente Ley.

b) En el segundo Anexo se contendran las ta-
rifas del Arbitrio a que se refiere el n6mero 1 del
articulo 18 de la presente Ley, con especificaci6n
de los restantes muebles corporales y sus respecti-
vos tipos de gravamen .

La importaci6n y producci6n de los bienes mue-
bles corporales no especificados en los Anexos tri-
butaran al tipo de gravamen com6n que se senale
al efecto en las Tarifas, el cual debera quedar fija-
do dentro de los limites minimo y mAximo a que se
refiere el ntimero 2 del articulo 18 de la presente
Ley.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

Primera
Hasta la fecha en que comience a aplicarse cl Ar-

bitrio que se establece por virtud de la presente Ley
continuara exigiendose en Ceuta y Melilla el actual-
mente vigente Arbitrio a la entrada de mercancias,
el cual quedar5 definitivamente suprimido a partir
de dicha fecha .

Segunda
La supresi6n del hasta ahora vigente Arbitrio a

la entrada de mercancias en Ceuta y Melilla, asi
comp la derogaci6n de [as disposiciones por las que
se rige dicho Arbitrio, se entiende sin perjuicio del
derecho de los respectivos Ayuntamientos a exigir,
con arreglo a [as referidas disposiciones, las deudas
devengadas con anterioridad .

DISPOSICION DEROGATORIA

l . Ouedan derogadas cuantas disposiciones le-
gales y reglamentarias regulan el hasta ahora vigen-
te Arbitrio a la entrada de mercancias en Ceuta y
Melilla.

2 . Lo dispuesto en el apartado anterior se en-
tiende sin perjuicio de to previsto en las Disposicio-
nes transitorias .

DISPOSICION FINAL

1 . Se autoriza al Gobierno do la Naci6n para
dictar cuantas disposiciones sean necesarias para el
desarrollo y aplicaci6n de la presente Ley, todo ello
sin perjuicio de to previsto en el articulo 25 de la
misma.

2 . La presence Ley entrara en vigor el dia si-
guiente al de su publicaci6n en el «Boletin Oficial
del Estado».
Los Ayuntamientos de Ceuta y Melilla deberAn

aprobar y publicar las Ordenanzas Fiscales a que se
refiere el articulo 25 dentro de los seis meses si-
guientes a la fecha de entrada en vigor de la pre-
sente Ley.

El Arbitrio que se establece en virtud de la pre-
sence Ley comenzara a aplicarse a los treinta dias
de la fecha en que se publiquen las Ordenanzas Fis-
cales a que se refiere el parrafo anterior .

Portanto,
Mando a todos los espanoles, particulares y au-

toridades, que guarden y hagan guardar esta Ley.
Madrid, 25 de matzo de 1991 .

El Prcsidente dcl Gobierno,
FELIPE GONZALEZ MAROUEZ

JUAN CARLOS R.
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LEYES ORDINARIAS

CORRECCION DE ERRATAS DE LA LEY 8/1991, DE 25 DE MARZO,
POR LA QUE SE APRUEBA EL ARBITRIO SOBRE LA PRODUCCION
Y LA IMPORTACION EN LAS CIUDADES DE CEUTA Y MELILLA
(<<BOE>> num . 227, de 21 de septiembre de 1991) .

Advertida la errata en el texto de la citada Ley,
publicada en el <<Boletin Oficial del Estado» n6me-
ro 73, de fecha 26 de marzo de 1991, se transcribe
a continuaci6n la oportuna rectificaci6n :

PSgina 9419, segunda columns, articulo 14, en
el titulo, donde dice : «Articulo 14 . Recuperacibn
del Arbitrio . . .>>, debe decir : <Articu-
lo 14 . Repercusi6n del Arbitrio .>>

118


